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ÖZET  

Modern Devletlerin kurulması ile beraber devletin varlığını ve bekasını tehdit eden, tehlikeye düşüren çeşitli durumlarla karşı karşıya 

kalınmıştır. Devletler bu gibi durumları bertaraf etme adına birtakım savunma mekanizmaları geliştirmiştir. Bu, esasen savunma 

refleksinden doğan bir durumdur. Çünkü devletler de tıpkı canlı organizmalar gibi vücut bütünlüğünü bozmaya yönelik her türlü olay ve 

olguya karşı bir direnç göstermektedirler. İşte bu noktada devlet yapılanmaları anayasal meşruiyeti esas alarak yasal zeminde bu direnci 

realize etmektedirler. Bu çalışmada genel olarak kamu düzeni olgusunu, kamu düzenini sağlamaya yönelik olağan yöntemleri, 

olağanüstü yönetim usullerini, 1876 Kanun-i Esasiden günümüze dek yapılan anayasal düzenlemelerde ülkemizin, devletin bekasına 

yönelik tehditlere nasıl bir reaksiyon gösterdiğini, kamu düzenini koruma adına nasıl bir refleksif eylem geliştirdiğini, buna yönelik nasıl 

bir mevzuat geliştirdiğini ve en nihayetinde çalışmamızın esas amacını taşıyan olağanüstü yönetim usullerinin uygulanması sırasında 

kamu yönetiminin nasıl etkilendiğinin araştırılması amaçlanmıştır.   

Anahtar Kelimeler: Olağanüstü hal, Sıkıyönetim, Anayasal Düzen, Kamu Düzeni.  

 

 

ABSTRACT 

With the establishment of modern states, various situations have been faced that threaten and endanger the existence and survival of the 

state. States have developed a number of defense mechanisms to eliminate such situations. This is essentially a defensive reflex. Because 

states, like living organisms, show resistance to all kinds of events and phenomena aimed at disrupting body integrity. At this point, the 

state structures realize this resistance on the legal ground based on constitutional legitimacy. In this study, in general, the phenomenon 

of public order, the usual methods to ensure public order, extraordinary management procedures, the constitution of the Constitution of 

1876 to date, how our country reacts to threats to the survival of the state, how to develop a reflexive action to protect the public order, 

and how ultimately public administration is affected during the implementation of extraordinary management procedures which are the 

main purpose of our study. 

Keyword: State of emergency, Martial law, Constitutional order, Public order 
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1. GĠRĠġ 

Ġptidai topluluklardan en kompleks ve geliĢmiĢ sosyal organizasyonlara dek insan toplulukları, asgari 

ve müĢterek bir payda altında bir toplum olma amacını geliĢtirmiĢlerdir. Bu amaç çerçevesinde kendi 

istek ve arzuları ile birtakım özgürlüklerinden ödün vererek belli kurallar altında yaĢamayı tercih 

etmiĢlerdir. Topluluk halinde yaĢayan insanlar, günlük yaĢamlarında can, mal ve ırzlarının güvenlik 

içinde olmasını uzun zaman yeterli görmüĢlerdir. Buna karĢılık, zamanın getirdiği yenilikler, kültür 

seviyesinin artıĢı, yaĢam kalitesinin yükseliĢi ve diğer konjonktürel değiĢiklikler gibi nedenlerle 

topluluklar huzur bozucu olayların önlenmesi, çocukların kötü alıĢkanlıklara karĢı korunması, muhtaç 

ve aciz durumdaki vatandaĢlara yardım edilmesi Ģeklinde faaliyetleri de devletten talep eder 

olmuĢlardır. Bütünsel bir çerçevede ele alındığında devletten ifa edilmesi beklenen bu ihtiyaçların 

karĢılandığı düzen kamu düzenini oluĢturmaktadır. 

Devlet güçleri dediğimiz yasama, yürütme ve yargı erklerini elinde tutan organların bu güçleri keyfi 

veya sınırsız bir Ģekilde kullanamayacakları yaklaĢımı genel geçerdir. Bu yaklaĢım ülkelerin gerek 

kendi anayasalarında gerekse uluslararası sözleĢmelerle güvence altına alınmıĢtır. Fakat bu yaklaĢım, 

devletlerin olağan dıĢı eylemlere karĢı refleks göstermesini engellemesi anlamını taĢımamaktadır. 

Devletlerin savaĢ, ayaklanma, iç savaĢ, lokal veya ülke genelinde oluĢabilecek ayaklanmalara karĢı 

doğal bir savunma mekanizması geliĢtirmesi kuĢkusuz normal karĢılanmaktadır. Olağan dönemler için 

geliĢtirilen hukuk kurallarının yetersiz olduğu zamanlar için olağanüstü hukuk kuralları devreye 

konulmaktadır. Bu hukuk kuralları istisnai ve geçicidirler. Olağanüstü Hal dönemi olarak ifade edilen 

bu zaman dilimleri keyfilikten çok zaruri bir ihtiyaca cevaptır. Bu bağlamda Ģunu da vurgulamak 

gerekir ki OHAL rejimi sürecinde bile yasama ve yürütme gücünü elinde bulunduran otorite, yine 

demokratik hukuk kurallarına bağlı kalmak zorundadır. Bu hukuk kuralları baĢta anayasa olmak üzere 

temel hukuk kuralları ile belli bir çerçeveye oturtularak amaç ve kapsam dıĢına çıkılması 

engellenmiĢtir. Dolayısıyla OHAL rejimi süreci de tıpkı olağan dönemlerde olduğu gibi sınırları 

önceden çizilmiĢ hukuk kurallarının bağlayıcılığı söz konusudur. OHAL rejimi kapsam, konu ve içerik 

yönü ile devletlere ve olağanüstü hal rejiminin türüne göre farklılık gösterebilmektedir. Bu tür 

dönemlerde göze çarpan en bariz özellik, idarenin takdir yetkisinin geniĢletilmesidir. Bununla beraber 

olağan dönemlere nazaran bireylerin temel hak ve özgürlüklerinin olağanüstü hal dönemlerinde önemli 

ölçüde sınırlanabildiği görülmektedir. Teoride kamu düzenini sağlamak adına yasal düzenlemeler 

olmasına rağmen pratikte çok büyük hak ihlalleri olduğu gerçeğini de vurgulamak gerekmektedir. Bu 

aslında demokratik hukuk devletlerinin hâlâ üstesinden gelemediği bir paradokstur. Böylesi bir durum 

haklı olarak eleĢtirileri de beraberinde getirmektedir. Bu çalıĢmada olağanüstü yönetimlerinin Kamu 

Yönetimine yansımaları dönemler itibari ile ele alınmıĢtır. 

 

2.1. KAMU DÜZENĠ KAVRAMININ KAVRAMSAL - HUKUKĠ ÇERÇEVESĠ  

2.1.1. Kamu Düzeni Kavramı 

KiĢisel ve toplumsal yaĢamda her fiilin temelinde, o fiilin nedenini meydana getiren bir soyutlama 

muhakkak bulunmaktadır. Yönetim bilimi de bundan azade değildir. Buna göre idari her eylem ve 

iĢlemin temelde en az bir nedeni vardır. Yönetim bilimi açısından kamu yararı her zaman temel 

amaçtır. Ancak bu amaca ulaĢtıracak hedefler de bulunabilir. Kamu düzeni böyle bir hedef veya temel 

amaç olarak görülmelidir. Kamunun ve düzenin ne anlama geldiği kamu düzenini tanımlamada 

yardımcı olacaktır. Düzen, sistem, nizam, ögeler arasındaki iliĢkiler, organizasyon gibi anlamlara gelir. 

Kamu ise Türkçe sözlüklerde halka hizmet sunan devlet organlarının tümünü ifade ederken, ikinci 

anlam olarak bir ülkedeki halkın tamamını ifade etmektedir (ġimĢek, 2010:48).  

Ġngilizcede kamunun ilk manası halk (public), ikinci manası kurumsal olarak devlet (government) 

olduğu ifade edilmektedir. Fransızcada ise kamunun tanımı Ġngilizce sözlüklerdeki anlamla benzerlik 

göstermektedir. Buna göre kamunun ilk anlamı “toplumu bir bütün olarak ilgilendiren” anlamındadır. 

Ġkinci anlamı ise ülkesel yönetimle ilgili bir anlamı vardır. Bu iki yabancı dildeki fark bile kamu 
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düzeninin Türkiye’deki uygulamasına yönelik eleĢtiriler için ipucu niteliğindedir. Gerçekten de 

Türkiye’de “kamu” ön ekine sahip her tamlama devleti önceleyen Ģekilde kullanılmaktadır. Dolayısıyla 

Türkiye'de, "Kamu" ifadesinin toplumsal kullanımı ikincil düzeydedir. Diğer bir tanıma göre Kamu 

düzeni olgusu belirlenmesi bir hayli zor bir kavramdır. Bir bütün olarak toplumun çıkarlarını 

korumaya dönük hükümlerle meydana gelen hukuki düzenin bütünü olarak ifade edilebilir (Oğuzman 

ve Öz, 2000:74). 

 

2.1.2. Kamu Düzenini Sağlayan Unsurlar 

Toplumun çıkarlarını korumaya yönelik oluĢturulan hukuki bir düzen olarak genelleyebileceğimiz 

kamu düzeninin sağlanması adına birtakım unsurlar sistematize edilmiĢtir. Bu bağlamda ilk baĢlarda 

“güvenlik”, “sağlık” ile “dirlik ve esenlik” olarak ifade edilen klasik unsurlar, kamu düzeninin 

sağlanması adına yeterli görülmekte iken; zaman ve koĢulların dayatmasıyla modern unsurlar 

dediğimiz “genel ahlak”, “insan onuru”, “kamusal estetik” ve “bireylerin kendilerine karşı korunması” 

gibi yeni unsurlar eklenmiĢtir. 

 

2.1.2.1. Kamu Düzeninin Klasik Unsurları  

Klasik kamu düzeni anlayıĢının hâkim olduğu 1930’lara dek bu kavram, toplumun dıĢ ve maddi düzeni 

olarak tanımlanmaktaydı (Hauriou, 1933:549). Bundan kasıt esas itibariyle kamusal alanlarda 

bireylerin ve dahası toplumun güvenlik, sağlık, dirlik ve esenlik içerisinde yaĢamlarını sürdürmeleri 

anlaĢılmalıdır. KiĢilerin konutları, anayasal dokunulmazlık güvencesine sahip olduğundan, olağanüstü 

haller ve ayrık nedenler dıĢında, idari kolluğun müdahalesine tâbi değildir. Bireylerin iç 

yaĢantılarındaki ve ahlak anlayıĢlarındaki düzensizlikler kamu düzeninin kapsamı dıĢında kalmakta ve 

bu düzensizliklere ancak, maddi düzeni bozduğu takdirde kolluk görevlilerinin müdahale edebileceği 

kabul edilmektedir (Gözübüyük, 2010:753). Klasik anlayıĢ gereği kamu düzenin tesisi kiĢilerin umumi 

ve umuma açık yerlerde güvenliğini, dirlik ve esenliğini, sağlığını sağlamaktan oluĢur (Günday, 

2011:292; Atay, 2012:616) . 

Dirlik yaĢayıĢ, huzur ve erinç anlamını taĢımaktadır. Esenlik ise sağlıklı, sıhhatli ve selametli 

anlamlarını ihtiva etmektedir. Ġki kavramı birlikte düĢündüğümüzde kamu düzeninin tesis edilmesi 

adına dirlik ve esenlik, toplumun bir bütün olarak gündelik yaĢamlarında huzurlu, sağlıklı ve rahatsız 

edici unsurlardan uzak bir yaĢayıĢ sürmelerini ifade etmektedir. Bu bağlamda toplumun dirlik ve 

esenliğini bozan etmenlere baktığımızda karĢımıza genel olarak gürültü, toz, duman, çöp ve atık 

kokuları ve benzeri unsurlar çıkmaktadır. Söz gelimi bir maç müsabakası sonucunda taraftarın saha 

dıĢında ve yerleĢim yeri içerisindeki tezahüratları veya izinsiz bir gösteri ve yürüyüĢ, kamunun dirlik 

ve esenliğine aykırıdır. Yine benzer biçimde meskûn bir mahalde tozlu bir inĢaat çalıĢması dirlik ve 

esenliğe aykırı bir edimdir. Bu Ģekildeki örnekleri çoğaltmak mümkündür. Netice itibariyle kamu 

düzenini tesis etmek üzere demokratik ve hukuki prensipler çerçevesinde birtakım kısıtlayıcı ilkeler 

düzenlenmiĢtir. Bunları koruyup gözetmek ve uygulamak ise kolluk kuvvetlerine düĢmektedir. Zira 

2559 sayılı Polis Vazife ve Salȃhiyet Kanunu 1. Madde: “Polis, asayişi amme, şahıs, tasarruf 

emniyetini ve mesken masuniyetini korur. Halkın ırz, can ve malını muhafaza ve ammenin istirahatini 

temin eder”, Ģeklinde bir görev tanımı yapmaktadır. 

Hukuk literatüründe kamu düzeninin güvenlik unsuru, esas itibariyle kiĢilerin umumi ve umuma açık 

yerlerde canlarına, mallarına ziyanda bulunabilecek tehdit unsurlarının bertaraf edilmesi, gönül 

rahatlığı içerisinde yaĢayabilecekleri ortamlarda bulunabilmelerini ve bu yönde olumlu bir kanıya 

sahip olmaları Ģeklinde tanımlanmaktadır (Duran, 1982:254). Her Ģeyden önce Ģunu belirtmek gerekir 

ki güvenlik, beĢeri ve zaruri bir ihtiyaçtır. Zira kiĢinin hayatta kalmasını sağlayan fizyolojik 

ihtiyaçlardan (yeme-içme gibi) hemen sonra güvenlik ihtiyaçları gelmektedir. Devlet yönetimleri, bu 

temel ihtiyacı bireylerin inisiyatifine bırakmaksızın bu hususu bir görev olarak benimsemiĢ ve kolluk 

kuvvetleri olarak tanımlanan birimlerce bu hizmeti ifa etmektedirler. Kamusal düzenin 

sağlanmasındaki bir diğer unsur olan kamu sağlığı, toplumun bulaĢıcı ve salgın hastalıklardan 
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korunmasını ve sağlıklı Ģartlar altında yaĢamını sürdürmesini ifade etmektedir. Sağlık unsuru, 

doktrinde “kamu sağlığı”, “genel sağlık” ve “sıhhat” gibi terimlerle ifade edilmektedir (Giritli vd., 

2011:484). Burada ön plana çıkan husus, toplumun bir bütün olarak sağlıklı olmasıdır. Yani toplumun 

fiziksel sıhhati kadar ruhsal sıhhati de önemlidir. Öğretide kamu düzeninin tesis edilmesinde klasik 

unsurlar arasında sayılan kamu sağlığında, üzerinde durulan esas nokta bulaĢıcı hastalıklar, salgın 

hastalıklar ve benzeri konular olmuĢtur. Zaman ve koĢulların değiĢmesi bulaĢıcı ve salgın hastalık riski 

ile beraber kamu sağlığını tehdit eden baĢka unsurları da doğurmuĢtur. Örneğin toplumsal bir bunalım 

neticesinde olaylar patlak verebilmekte ve kamu düzeni ciddi anlamda zarar görebilmektedir. Bu 

bağlamda biliĢim sektöründeki baĢ döndürücü ilerlemeler ve geliĢmeler sonucunda toplum her an her 

Ģeyden haberdar olabilmekte; ülkenin bir ucunda meydana gelen bir olay ülkenin tümüne yayılıp infial 

yaratabilmektedir. ĠĢte bu ve benzeri durumlarda kamusal bir görev olarak dezenformasyonu bertaraf 

etmek, toplumu doğru yönde bilgilendirmek ve toplumun ruhsal sağlığını korumak, kamu sağlığı 

açısından önemli bir vazife olarak görülmektedir. 

 

2.1.2.2. Kamu Düzeninin Modern Unsurları 

Öncelikli olarak kamunun dirlik ve esenliği, kamu güvenliği ve kamu sağlığından oluĢan "kamu 

düzeni" kavramı zamanla toplumların çağdaĢlaĢması ve geliĢmesine göre kademeli bir ilerleme 

göstererek kapsamı geniĢlemiĢ ve “genel ahlak”, “insan onuru” “kamusal estetik” ve "bireylerin 

kendilerine karşı korunması" gibi yeni unsurları içine almaya baĢlamıĢtır. Bu geçiĢ sadece devletin 

dönüĢüm aracı olan kamu düzeninde maruz kalınan geliĢimin ayrı ve ayrıntılı olarak 

düzenlenmesinden kaynaklanmaktadır. Gerçekte kamu düzeni devletin geliĢiminin bir yansımasıdır 

(Tekinsoy, 2011:107). Devletin geliĢmesine bağlı olarak eskinin “Jandarma Devlet” kavramı, bugünkü 

“Refah Devleti” kavramı ile yer değiĢtirmiĢtir. Geleneksel kamu düzeni, devletin “gece bekçisi” olduğu 

algısına karĢılık gelir (Bernard, 1962:27). 

Kamu düzeni kavramı içerik ve kapsam yönünden gece bekçiliği ile sınırlı olmadığı zamanla genel 

kabul gören bir yaklaĢım halini almıĢtır. Bu gerek zamanın ruhuna uygun davranmak gerekse 

çeĢitlenen müdahale biçimlerinden kaynaklanmıĢtır. Temel hak ve özgürlüklere yönelik tehditlerin çok 

çeĢitli odaklardan gelebileceğine iliĢkin argümanlara göre büyük değiĢimler göstermiĢtir. KentleĢme 

ve nüfus yoğunluğu kamu düzeninin birçok alana yayılması ve içeriğinin geliĢmesinin diğer bir 

etmenidir (Çetindağ, 2004:15). 

 

2.1.3. Kamu Düzenini Bozan Unsurlar 

Yukarıda ayrıntılarıyla ele almaya çalıĢtığımız kamu düzeni ve kamu düzenini sağlayan unsurlar 

olgusu, birtakım nedenlerden dolayı tehdit altındadır. BaĢta belirtmek gerekir ki kamu düzenine 

yönelen bu tehditler geçmiĢte sınırlı iken günümüzde çağın getirdiği yenilikler ve doğurduğu neticeler 

itibariyle çeĢitlenmiĢ ve üstesinden gelinmesi daha güç bir hal almıĢtır. Söz gelimi kamu düzenini 

bozan unsurlar hususu ele alınırken evrensel ölçekte genel geçer olan “ağır ekonomik bunalımlar”, 

“doğal afetler” ve “şiddet eylemleri” gibi sorunlar baĢta gelen nedenler olmakta iken günümüzde bu 

kavramlara “siber saldırılar”, “uluslararası göç dalgaları” ve “küresel salgınlar” gibi kavramlar da 

eklenmiĢtir.  

 

2.1.4. Olağanüstü Yönetim Usulleri 

Devlet kamu tüzel kiĢiliği varlığını her durum ve koĢulda korumak mecburiyetindedir. Bu koruma 

refleksi olağan dönemlerde olağan hukuk düzeni ile rutin bir Ģekilde geliĢirken; olağanüstü durumlarda 

ise bu koĢullara özgü geliĢtirilen olağanüstü yönetim usullerine göre Ģekil almaktadır. Yani devlet 

yönetimleri hiçbir durumu akıĢına bırakacak bir lükse sahip değildir. Dolayısıyla olağanüstü hal, 

Sıkıyönetim gibi olağanüstü yönetimler çerçevesinde birtakım olağanüstü yönetim usulleri 

geliĢtirilmiĢtir. 
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2.1.4.1. Olağanüstü Hal 

Olağanüstü hal (OHAL) kavramının tanımlamasını yapmak özünde mevcut olan soyut niteliğinden 

dolayı pek kolay değildir. Nitekim tüm ülkelerde aynı anlamı ihtiva eden ve uygulanan bir olağanüstü 

hal rejimi mevcut değildir. Ancak bu olumsuzluklara rağmen, kuramsal çerçeveyi kurabilmek için bir 

tanımdan yola çıkılması faydalı olacaktır. 

Ġngilizcedeki ifadesiyle, "state of emergency" biçiminde ifade edilen OHAL, bir ülkedeki kargaĢa, 

Ģiddet eylemleri gibi olayların ortaya çıkmasıyla beraber, olağan yönetim usulleri ile üstesinden gelme 

imkânı bulunmayan durumlarda ilan edilen bir yönetim biçimidir. Olağanüstü hal rejimi olarak ifade 

edilen bu yönetim usulleri bunalımları aĢmak amacı ile yürürlüğe konan istisnai rejimler olarak da 

tanımlanabilmektedir (Kaboğlu, 2002:111). OHAL esasında devlet kamu tüzel kiĢiliğini somutlaĢtıran 

ve görünür kılan bir rejimdir. Bu rejim yasal olarak birçok boĢluğu bünyesinde barındırdığı için 

olağanüstü hâl için düzeni ve istikrarı yeniden sağlamak adına krizle nasıl baĢa çıkılması gerektiği 

konusundaki prensipleri belirleyen anayasal bir düzen gerekmektedir (Schmitt, 2002:20). OHAL 

rejiminin diğer bir tanımı “anayasanın öngördüğü ölçüler içerisinde kanunla düzenlenmiş kurallara 

uygun olarak, idareye seri hareket imkânı veren ve hürriyetlerin bir süre kısıtlanmasını veya 

durdurulmasını sağlayan geçici ve otoriter bir rejim” diye Ģeklindedir (Daver, 1961:9). Bu tanımdan 

çıkarılabilecek birinci özellik OHAL rejiminin, anayasaya girmekle hukuki bir anlam kazanmıĢ 

olmasıdır. Yani her ne kadar istisnai bir yönetim Ģekli de olsa ve her ne kadar idareye birtakım geniĢ 

yetkiler de verse olağanüstü hal rejimi hukuki bir altyapıya sahip ve hukuk kuralları ile çevrelenmiĢtir. 

Demokratik toplumlar özgürlüklerini büsbütün kaybetmemek için, onlardan bir süreliğine yoksun 

kalmaya rıza gösterirken bunu düzenleyen olağanüstü hal rejimine hukuk içinde bir yer vermek ve 

sınırlarını çizmek istemiĢlerdir (Hazır, 1991:15). 

 

2.1.4.2. Sıkıyönetim 

Sıkıyönetim kavramı, Türk hukuk literatürüne “idare-i örfiye”, “örfi idare” ve en son haliyle 

“sıkıyönetim” olarak yerini almıĢtır. Sıkıyönetim, OHAL ilanını gerektiren durumlardan çok daha ağır 

koĢulların varlığında ilan edilen, kiĢi temel hak ve özgürlüklerin tamamen veya kısmen durdurulmasını 

sağlayan, otoritenin askeri makamlara geçmesini öngören bir olağanüstü hal yönetim biçimidir. 

Sıkıyönetim tıpkı olağanüstü hal rejimi gibi olağan hukuk kurullarının yetersiz olduğu ve olağan 

hukuk yöntemleriyle baĢa çıkılmasının imkânsız olduğu durumlarda uygulamaya konulan bir 

olağanüstü yönetim rejimidir. Sıkıyönetim, anayasal temel hak ve özgürlüklerin kısmen veya tamamen 

askıya alındığı bir yönetim Ģeklidir. Sıkıyönetimde idare askeri makamlara geçmektedir. Ne var ki 

sonuçları ve uygulamaları itibariyle OHAL rejiminden ciddi farklılıklar göstermektedir. Sıkıyönetim 

hâli savaĢ, savaĢ tehlikesinin olması, ağır iç karıĢıklık, ayaklanma, yaygın Ģiddet hareketleri gibi 

normal sivil kolluk makamlarının üstesinden gelemediği durumlardır (Gözler, 2015:381). Sıkıyönetim 

uygulaması, devletin ve toplumun karĢı karĢıya kaldığı büyük tehlike ve bunalımlar nedeniyle 

baĢvurulan olağanüstü yönetim usullerinden birisidir (Tanör, 1999:944). 

Sıkıyönetim, 1961 Anayasasının 71-73 yılları ara rejim ürünü olarak karĢımıza çıkmaktadır. 1982 

anayasası ile daha radikal değiĢikliklere uğratılarak uygulamaya konulmuĢtur. Sıkıyönetim 

uygulaması, neredeyse tüm ülkelerde uygulamaya konulmuĢ ve realize ediliĢ biçimleriyle benzerlikler 

gösteren bir OHAL usulüdür. Olağanüstü hal uygulamalarında olduğu gibi Sıkıyönetimde de anayasal 

hukuk kuralları baĢta olmak üzere temel yazılı kurallar göz ardı edilemez. Yani sıkıyönetim 

uygulaması da kaynağını anayasadan almaktadır. 

Tekrar Sıkıyönetim ilanın altyapısına dönecek olursak, 1961 anayasasının düzenlemelerden sonraki 

halinde sıkıyönetim ilan sebepleri Ģöyle belirtilmiĢti (Hazır, 1991:76); 

 Ayaklanma olması 

 SavaĢ hali, 
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 SavaĢı gerektirecek bir durumun baĢ göstermesi, 

 Vatan ve cumhuriyete karĢı kuvvetli ve eylemli bir kalkıĢma olduğunu gösterir kesin belirtilerin 

ortaya çıkması. 

Son madde olan “Vatan ve Cumhuriyete karşı kuvvetli ve eylemli bir kalkışma olduğunu gösterir kesin 

belirtilerin ortaya çıkması”, ibaresi muğlâk olduğu kadar geniĢ bir takdir yetkisi de tanımaktadır. 

Yarım asırlık bir geçmiĢe sahip olan bu uygulama,  çağın gerekleriyle ters düĢtüğünden dolayı artık 

uygulanma alanı bulamamaktaydı. Neyse ki bu uygulamaya 2017 tarihli referandum sonrası yapılan 

anayasal değiĢikliklerle anayasadan çıkartıldı. Fakat 1402 sayılı Sıkıyönetim Kanununda herhangi bir 

değiĢiklik söz konusu değildir ve kanun halen yürürlüktedir. 

 

2.2. Cumhuriyet Öncesi Olağanüstü Yönetimler 

Olağanüstü yönetimler birçok ülkede tarihsel bir geçmiĢe ve zemine sahiptir. Söz gelimi Roma 

Ġmparatorluğu döneminde bu tür uygulamalara hazırlıklı olunduğu ve gerekli durumlarda bu yönetim 

biçimlerine baĢvurulduğunu kaynaklardan görmekteyiz. Ülkemizde de durum, Osmanlı dönemlerine 

dek uzanmaktadır. Özellikle 1800’lü yılların sonlarına doğru Ġmparatorluğun içinde bulunduğu 

değiĢim ve dönüĢümler bu tür düzenlemeleri zorunlu hale getirmiĢtir. Bu esasen küresel ölçekteki 

devrimlerle, siyasal çalkantılarla eĢanlı olarak geliĢen bir durumdur. 

 

2.2.1. 1876 Kanun-i Esaside Öngörülen Olağanüstü Yönetimler ve Uygulamaları 

Fransız ihtilali sonrası uluslararası alanda birçok radikal değiĢiklikler yaĢanmıĢtır. Zamanın kadim 

imparatorlukları, güçlenen milliyetçi akımlar neticesinde ve oluĢan yeni güç dengeleriyle mücadele 

edememiĢ parçalanmaya baĢlamıĢtır. Bu durumdan Ģüphesiz ki Osmanlı imparatorluğu da nasibini 

almıĢtır. 19. yüzyılın baĢlarından itibaren bu sorunlarla yüzleĢmek zorunda kalan Osmanlı, Tanzimat 

dönemi olarak ifade edilen süreçte birtakım önlemlerle aksayan devlet mekanizmasını onarmaya 

çalıĢmıĢsa da istenilen baĢarı sağlanamamıĢtır. PadiĢahın mutlak otoritesine karĢı duyulan rahatsızlık 

artık açıktan açığa dile getirilmeye baĢlanmıĢtır. Bu durumun oluĢturduğu rahatsızlık, muhalif bir 

cenahın doğmasına sebep olmuĢtur. Bu rahatsızlık kendisini ilk baĢta sarayın halktan kopuk bir 

yönetim sergilediği ve Ģatafatlı bir yaĢam sürdüğü Ģeklindeki saiklerden hareketle ortaya çıkmıĢtır. Ne 

var ki bu durumun gerçekliği Ģüphelidir.  

Anayasa, bir devletin yapısını, rejimini, yasama, yürütme ve yargı güçlerinin birbirleriyle olan 

iliĢkilerini belirleyen temel yazılı ve yazısız hukuk kuralları olarak tanımlanmaktadır. Anayasayı yapan 

veya anayasal düzeni kuran erke, “kurucu iktidar” denilmektedir. Temel yasalar, misak veya ferman 

Ģeklinde düzenlenmektedir. Ferman türü anayasalar iktidar sahibinin sosyal, siyasal, tarihsel, kültürel 

gibi nedenlerin sınırlandırılması neticesinde ortaya çıkar. Misak Ģeklindeki anayasalarda da süreç 

benzer Ģekildedir. Yalnız burada, ferman anayasadan farklı olarak, iktidarı elinde bulunduran iradenin 

karĢısında, bu iradeyi anayasa yapmaya zorlayabilecek bir güç daha vardır (Teziç, 1991:149; Erdoğan, 

1997:38; Fendoğlu, 2002:127). Bu yönüyle ele alındığında Kanun-i Esasi ferman anayasa türünün tipik 

bir örneğini teĢkil etmektedir. Bu durum aslında mutlak monarĢiden meĢruti monarĢiye geçiĢ 

aĢamasının göstergeleri arasında sayılmaktadır. Otorite sahibi yukarıda değinilen kimi dıĢsal ve içsel 

nedenlerin zorlamasıyla yetkilerini yine kendi eliyle sınırlandırmasıdır bir bakıma. Burada dikkati 

çeken husus, kendi yetkilerini anayasa ile sınırlayan iktidar sahibi gerek görmesi halinde yine kendi 

iradesiyle bu sınırlandırmaları kaldırabilme hürriyetine sahip olmasıdır. Benzer örnek 2. Abdülhamit 

döneminde gerçekleĢmiĢtir. 1876’da ilan edilen Kanun-i esasi, padiĢahın belli bir güç potansiyeline 

sahip olmasından sonra bu sistem rafa kaldırılabilmiĢtir. Netice itibariyle anayasal bir düzene geçen 

Osmanlı Ġmparatorluğu artık yönetimini temel yazılı hukuk kaynaklarına dayandırmaya baĢlamıĢtı. 

Kanun-i Esasi iki meclisli bir düzeni inĢa etmekteydi: 130 üyeli Heyet-i Mebusan ve 26 üyeli, 

üyelerinin tamamı padiĢah tarafından seçilen Heyet-i Ayan. Bu sistemde bir anayasa ve bu anayasanın 

öngördüğü Ģekle göre kurulmuĢ Meclis-i Umumi olmakla birlikte devlet idaresinde güç yine padiĢahın 
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elindedir (Kili, 1981:66). Bir ülkeyi nizama sokan temel yasal düzenlemeler, o ülkenin ihtiyaçlarından 

neĢet etmiĢ olması gerekmektedir. Yani ithal olmamalıdır. Bu yönüyle Kanun-i Esasiye ithal bir 

zorlama gözüyle bakılabilir. Çünkü toplumsal ihtiyaç ürünü olmaktan ziyade, zorlama ve ısmarlama 

bir yasal düzenlemedir. Avrupa’da tahsil görmüĢ ve Avrupa'nın anayasal sistemini Osmanlıya 

uyarlamaya çalıĢan Namık Kemal, Mithat PaĢa ve Ziya PaĢa gibi isimlerin öncülüğünde baĢlayan bu 

süreç neticede amacına ulaĢmıĢtır. Milli egemenlik” kavramı Kanun-ı Esasi’de yer almamaktadır. 

Anılan anayasa ile padiĢahın mutlak egemenliği anayasal düzeyde ilan edilmiĢtir (Tunç, 1999:22). 

1876 Kanun-ı Esasi Tanzimat Fermanı’nın neticelerinden biridir (Özçelik, 1983:32-46; Akad, 

1997:166-168; Kapani, 1993:92-98). Kanun-i Esasi (madde 36) aĢağıdaki düzenlemeyi yaparak 

olağanüstü yönetime kapıları aralamaktadır. 

“Meclisi Umumî mün’akit olmadığı zamanlarda Devleti bir muhataradan veya emniyeti 

umumiyeyi haleden vikaye için bir zarureti mübreme zuhur ettiği ve bu bapta vaz’ına 

lüzûm görülecek kanunun müzakeresi için Meclisin celp ve cem’ine vakit müsait olmadığı 

halde Kanunu Esasî ahkâmına mugayir olmamak üzere Heyeti Vükelâ tarafından verilen 

kararlar, Heyeti Mebusanın içtimaile verilecek karara kadar ba iradei seniye, muvakkaten 

kanun hüküm ve kuvvetindedir”, 

Bu maddeye göre meclisin tatilde olması durumunda devlete yönelebilecek bir tehdidi bertaraf etme 

adına bakanlar kuruluna geçici kanun hükmünde karar alma yetkisi vermektedir. Yukarıda da 

değinildiği gibi meclisin kanun yapma süreci padiĢahın iznine tabidir. Fakat bakanlar kurulunda böyle 

bir durum söz konusu değildir. Hazırlanan kanun tasarıları meclis-i mebusanda tartıĢılır, meclis-i 

ayanda tetkik edilir ve en nihayetinde padiĢahın onayından geçtikten sonra yasalaĢır. Yani padiĢahın 

reddettiği bir yasal düzenleme akim kalacaktır. Bir diğer ifadeye göre PadiĢah mutlak veto yetkisine 

sahiptir (Onar, 1966:155). Kanun-i Esasinin 113. Maddesinde aĢağıdaki hüküm yer almaktadır; 

“Mülkün bir cihetinde ihtilâl zuhur edeceğini müeyyit asar ve emarat görüldüğü halde 

Hükûmeti seniyenin o mahalle mahsus olmak üzere muvakkaten idarei örfiye ilânına hakkı 

vardır. İdarei örfiye, kavanin ve nizamatı mülkiyenin muvakkaten tatilinden ibaret olup 

idarei örfiye tahtında bulunan mahallin sureti idaresi nizamı mahsus ile tâyin 

olunacaktır”, 

Bu madde esasen sıkıyönetimin tarihsel süreçteki dayanağını oluĢturmaktadır. Bu maddeye dayanarak 

hükümet, ülkenin herhangi bir bölgesinde zuhur edecek bir olaya karĢılık sıkıyönetim ilan 

edebilecektir. Bununla birlikte yine bu madde ile padiĢaha sürgün etme yetkisi tanınmaktadır. Buna 

istinaden Mithat PaĢa Kanun-i Esasi ilan edildikten bir sene sonra Ġtalya’ya sürgüne gönderilmiĢtir 

(Fendoğlu, 2002:126; Akad, 1997:174). Anılan hüküm kazanılmıĢ anayasal güvencelerin padiĢahın tek 

taraflı iradesiyle devre dıĢı bırakılabileceği Ģüphesini uyandırmaktadır (Akın, 1992:57). 

 

2.2.2. 1921 Anayasası ve Olağanüstü Yönetimler 

20 Ocak 1921 tarihinde kabul edilen ve Yeni Türk Devletinin ilk Anayasası olan TeĢkilat-ı Esasiye, 

tarihli 85 sayılı kanununla kabul edilmiĢtir (Tanör, 2002:250). TeĢkilat-ı Esasiye 23 maddeden 

oluĢmaktadır bununla beraber “Madde-i Münferide” denilen ayrı bir madde vardır. 1921 anayasası kısa 

ve bir çerçeve anayasadır. Kısa ve çerçeve Anayasa olmasının iki nedeni vardır. Öncelikle memleketin 

içinde bulunduğu olağanüstü Ģartlarda ihtiyacı karĢılamak için meydana getirilmiĢ olması, bir diğer 

neden ise Kanun-ı Esasi resmen ilga edilmediği için TeĢkilat-ı Esasiye ile çeliĢmeyen hükümlerinin 

yürürlükte sayılmıĢ olmasıdır. Bu sebeple TeĢkilat-ı Esasiye geçiĢ dönemi anayasası olarak kabul 

edilmektedir (Kili ve Gözübüyük, 2000:93-96). TeĢkilat-ı Esasiye, Kanun-i Esasiden çok farklı bir 

temele istinad etmekte ve yeni Türk devletinin kurulmakta olduğunu açıkça göstermektedir. 

Anayasada en önemli yeniliklerden biri “milli egemenlik” ilkesidir. Kanunda milli egemenlik ilkesi Ģu 

Ģekilde izah edilmektedir: “Hâkimiyet bila kaydü şart milletindir. İdare usulü halkın mukadderatını 

bizzat ve bilfiil idare etme esasına müstenittir (Madde 1)”. Bu madde ile yeni bir dönemin haberi 

verilmektedir (Gözübüyük, 2005:41). TeĢkilat-ı Esasiye Kanunu, yasama, yürütme güçlerini Büyük 
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Millet Meclisi’nde toplamıĢtır (madde-2). Türkiye Devletinin BMM tarafından yönetildiğini, 

hükümetinin Büyük Millet Meclisi Hükümeti unvanına sahip olduğu (madde 3), üyelerinin 

vilayetlerden seçilen kiĢilerden müteĢekkil olduğu (madde 4), iki yılda bir seçimlerin yapılacağı 

(madde 5) belirtilmiĢtir. Ahkâm-ı Ģerîyenin uygulanması, yasaların yapılması, değiĢtirilmesi, ilga 

edilmesi, antlaĢmaların yapılması ve vatan müdafaası gibi yetkilerin BMM tarafından kullanılacağı 

(madde 7) açıklanmıĢtır (Atar, 2009:23). Tanör’e (2002:253-254) göre, TeĢkilat-ı Esasiye’nin 3. 

maddesindeki Türkiye Devleti ibaresi aynı topraklarda ikinci bir devletin kurulduğunu ilan etmek 

anlamına gelmektedir ve bunun da kanunun en devrimci yanlarından birisidir. Yine devletin isminin 

“Türk Devleti” yerine “Türkiye Devleti” olarak nitelendirilmesinin çok anlamlı olduğunu 

belirtmektedir. Çünkü “Türkiye Devleti” ibaresinin, etnik kökeni, dili ve kültürü ayırt etmeksizin aynı 

topraklarda (Misak- Milli sınırları) yaĢayan insanları, siyasi birleĢmede en üst nokta olarak yeni 

kurulan devletin çatısı altında birleĢtirici bir etken olduğunu ifade etmektedir (Tanör, 2002:253-4). 

TeĢkilat-ı Esasiye Yerel Yönetimler konusuna en çok ağırlık veren anayasadır. Burada Halkçılık 

ilkesinin ağırlığından da bahsedilebilir. Kısa, sade ve bir çerçeve anayasa olma özelliğine sahip olana 

1921 anayasası yerel yönetimlerin özerkliğinden bahsetmekte, mali ve hatta yargısal kimi yetkilerle 

donatılması gerektiğine vurgu yapmaktadır. Neticede TeĢkilat-ı Esasiye kanunu sert, rijit merkeziyetçi 

yapısına karĢılık yazılmıĢ olan ve halka dayandırdığı bir yönetim modeli ile Anadolu’nun merkeze 

duyduğu tepkinin bir yansıması olarak yasalaĢmıĢtır (Akın, 2010:139). 

1921 Anayasası, güçler birliği sistemini ve Meclis Hükümeti Sistemini belirlemiĢtir. Yürütmeyi icra 

edecek Hükümet, Büyük Millet Meclisi adıyla yine kendi üyeleri arasından seçilecektir. Bu yönüyle 

yasama ve yürütmeyi aynı anda üstlenen meclis hükümetinin tatil yapması, çalıĢmalara ara vermesi 

gibi bir durumdan bahsedilememektedir. Yasama ile yürütmeyi üzerine alan Meclis’in parlamenter 

sistemde olduğu gibi çalıĢmalarına ara vermesi söz konusu olmamıĢtır. 1921 Anayasası’nın 

özelliklerinden biri de egemenliğin ulusta olduğu, ulusun bu egemenliği Türkiye Büyük Millet Meclisi 

eliyle kullanacağı ilkesi benimsenmesidir (Özbudun, 2011:28). TeĢkilat-ı Esasiye Kanunu, demokrasi 

yolundaki ülkemizin ilk yasal metni olarak nitelendirilmektedir. Böylece Türkiye’nin gelecekte nasıl 

bir yönetim modeli benimseyeceği ve yol haritasının ne olduğunu belirlemiĢtir. TeĢkilat-ı Esasiye 

kanununun ilk 9 Maddesindeki cumhuriyetçi anlayıĢ, gelecek rejimin de habercisi olmuĢtur (Akın, 

2010:140). Dönemin konjonktürü gereği ve kurtuluĢ mücadelesi veren bir ülkede olağanüstü 

durumların varlığı normal karĢılanmalıdır. Bu kapsamda çıkarılan gerek “firariler kanunu” gerek 

“başkomutanlık yasası”, gerekse “tekâlif-i milliye kanunu” bu bağlamda değerlendirilmelidir. Özellikle 

Tekâlifi Milliye kanunu ile mücbir sebeplerden dolayı halka birtakım yükümlülükler yüklenmiĢtir. 

Zikredilen kanunlar özü itibariyle olağanüstü yönetimleri betimlemektedir. Çünkü ülkenin mevcut 

yapısı olağan yönetimlerle üstesinden gelinemeyecek birçok durumla karĢı karĢıya olduğu ortadadır. 

Bundan dolayı gerekli yasal düzenlemelerle olağanüstü yönetim usullerine meĢruiyet kazandırılmıĢtır. 

 

2.3. Cumhuriyet Sonrası Olağanüstü Yönetimler 

2.3.1. 1924 Anayasası Perspektifinde Olağanüstü Yönetimler 

Osmanlı Devleti’nin kozmopolit yapısı üzerine yeni bir ulus-devleti inĢa edilmiĢ, 1924 Anayasası ise 

bu çizginin bir ürünü olup, temel yasasını oluĢturmuĢtur. 24 Anayasası, 21 Anayasasıyla ivme kazanan 

yükseliĢin belgesi olmuĢ, ulusal, demokratik ve laik bir devletin temellerini atmıĢtır (Tanör, 2015:328). 

Yeni Anayasa, ulusal-demokratik bir yapı üzerine inĢa edilmiĢ; devletin temel yapısı anayasaya 

dayandırılarak sağlamlaĢtırılmıĢtır. Konjonktür gereği çoğulcu demokrasiden söz etmek elbette ki 

gerçekçi bir tutum olmaz. Daha çok, radikal reformlarla toplumu çağdaĢlaĢmaya zorlamak Ģeklinde bir 

okuma yapmak gerekir. Bu reformların derhal hayat bulabileceği bir hukuk sistemi de inĢa edilmeliydi. 

Böylece yapılmak istenen inkılâplar hızlı bir Ģekilde faaliyete geçirilmek istenmiĢtir. 1924 Anayasası 

ile bu esnek çerçeve sağlanmıĢ, yeni bir döneme geçiĢ anayasal temele dayandırılmıĢtır (Tanör, 

2015:329). 

1924 Anayasası’nın temel esasları daha önce yürürlükte olan 1921 anayasası prensipleri üzerine inĢa 

edilmiĢtir. “Milli Hakimiyet” esası, “Milli Hükümet” sistemi, “Tek Meclis” ve “Kuvvetler Birliği” esası 
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gibi kavramlar 1921 TeĢkilat-ı Esasiye Kanunu’ndan 1924 Anayasasına aktarılan en temel esaslar 

olmuĢtur (Tunç vd., 2011:40). 1921 Anayasası’nda görülen eksikliler 1924 Anayasası ile giderilmeye 

çalıĢılmıĢ ve yeni devlet bu anayasadan hareketle inĢa edilmeye çalıĢılmıĢtır. 

Olağanüstü yönetimler kapsamında değerlendirecek olursak 1924 Anayasası, 86. maddesinde 

sıkıyönetim uygulamasının tanımını yapmaktadır. Bu maddede “İdare-i örfiye şahıs ve ikam gâh 

mesuniyetlerinin matbuat mücaselat, cemiyet, şirket hürriyetlerinin takyit ve taliki demektir”, Ģeklinde 

bir düzenleme söz konusudur. Dolayısıyla Sıkıyönetim ile sınırlandırılabilecek temel hak ve hürriyetler 

sıralanmıĢtır. 

 

2.3.2. Yakın Dönem Anayasalarımız ve Düzenlediği Olağanüstü Yönetimler 

Türkiye'de siyasal yaĢam çalkantılı süreçlerle yoluna devam etmiĢtir. Militarist kodlarla bezenmiĢ 

devlet geleneği, sivil otoriteyi benimsemesi epey bir zaman almıĢtır. Bu süre zarfında asker, siyaseti 

daima perde arkasından yönlendirmiĢ ve hatta darbelerle siyasal gidiĢatı dizayn etmeye kalkıĢmıĢtır. 

Esasen bu durum demokrasi geleneğimizin geliĢmesine en büyük engeli de teĢkil etmektedir. 1960 

darbesi bu bağlamda ele alınması gerekmektedir. KuĢkusuz ki askeri darbeler bir ülkenin demokratik 

yaĢamına yapılabilecek en büyük kötülüktür. Seçimlerin neticesi ne olursa olsun en kötü sivil otorite 

en iyi darbe yönetiminden daha iyidir. Çünkü halk iradesi esastır ve halkın seçimi muteberdir. Netice 

itibariyle 1960 darbesi gerçekleĢtirildi ve Türkiye siyasal hayatında yeni bir dönemeç yaĢandı. Darbe 

ile beraber askeri yönetim idareyi devralarak olağanüstü yönetim usullerini realize etmiĢ ve bu 

kapsamda birtakım yasal ve Anayasal düzenlemeler gerçekleĢtirmiĢtir. 1961 Anayasası da bu açıdan 

değerlendirilmelidir. 

 

2.3.2.1. 1961 Anayasası ve OHAL Yönetim Düzenlemeleri 

1961 Anayasası sosyal hakları düzenleyen ve geniĢ ölçüde yer veren ilk anayasadır. 1961 

Anayasasının 11. Maddesi’ne göre “temel hak ve hürriyetler Anayasa’nın sözüne ve ruhuna uygun 

olarak ancak kanunla sınırlandırılabilir” ibaresine yer verilmiĢtir. Böylece hürriyetlerin 

sınırlanmasının ancak “kanunla” yapılabilmesi, “Anayasanın sözüne ve ruhuna uygun olması”, “hakkın 

özüne dokunacak ölçüde olmaması”, Ģeklinde mümkün olabilmiĢtir (Özbudun, 2011:84). 

1961 Anayasası olağan yönetim dönemleri ve olağanüstü yönetim dönemlerini ayrı ayrı ele almıĢtır. 

1961 Anayasasının 123. ve 124. maddelerinde “Olağanüstü Yönetim Usulleri” düzenlenmiĢtir. Bu 

anayasada idareye OHAL dönemlerinde “sıkıyönetim ve olağanüstü hal” ile “çalışma yükümlülükleri” 

olmak üzere iki adet yetki sunmuĢtur. 1961 anayasasında OHAL kavramı sıkıyönetimi de 

muhtevasında barındırabilecek Ģekilde geniĢ kapsamlı olarak kullanıldığı görülmektedir. Yukarıda 

açıklaması yapılan Milli Korunma Kanununun bu dönemde iĢletildiği görülmektedir. 1961 

anayasasında Sıkıyönetim kavramı ayrıntılı olarak ele alınmıĢtır. 1961 Anayasasında (md.124) 

sıkıyönetim ilanı Ģu Ģekilde düzenlenmiĢtir; 

“Savaş hali, savaşı gerektirecek bir durumun baş göstermesi ayaklanma olması, vatan ve 

cumhuriyete karşı kuvvetli bir eylemli kalkışma, ülkenin ve milletin bölünmezliğini içten 

veya dıştan tehlikeye düşüren veya Anayasa’nın tanıdığı hür demokratik düzeni yahut 

temel hak ve hürriyetleri ortadan kaldırmaya yönelen yaygın şiddet hareketleri hakkında 

kesin belirtilerin ortaya çıkması durumunda…” 

Bu yönüyle ele alındığında döneminde genel koĢulları gereği, olağanüstü yönetim usullerine ve 

bunlardan biri olan Sıkıyönetim uygulamasına ayrıntılı ve geniĢ bir yer verdiğini söyleyebiliriz. 

 

2.3.2.2. 1980 Olayları ve KarĢılığı 

Türkiye’de siyasal hayatın en önemli olaylarından biri Ģüphesiz ki 12 Eylül 1980 darbesidir. Yaygın 

Ģiddet ve terör ortamı parlamentonun feshine neden olmuĢ, siyasi partiler kapatılmıĢ ve ciddi sayıdaki 
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tutuklanmalar olmuĢsa da bu bir çözüm olamamıĢtı. Özellikle 1977-1980 yılları arasında yaĢanan sağ-

sol çatıĢması olayları iyice tırmandırmıĢtı. Netice itibariye 12 Eylül 1980 askeri darbesi gerçekleĢtirildi 

ve iki yıllık askeri yönetim dönemi fiilen baĢlamıĢ oldu. 1982 anayasasına doğru geliĢen bir süreç 

yaĢandı. 1982 anayasasında 1961 anayasasında olduğu gibi, o dönemde yaĢanılan siyasi, sosyal, 

iktisadi sıkıntılara bir tepki olarak ortaya çıkmıĢ ve “tepki anayasası” (Özbudun, 2011:60) olarak 

adlandırılmıĢtır. Nitekim ülkede yaĢanan sıkıntılara çözüm yolu olarak yeni anayasanın gerekliliği 

gösterilmiĢ ve neticede 1982 Anayasası ortaya çıkmıĢtır. 1982 Anayasası’nın temel felsefesine 

bakıldığında devleti kutsayan, özgürlükleri kısıtlayan, taraflı bir felsefenin egemen olduğu 

görülmektedir. Batı demokrasilerinde devletin sınırlandırılması anlamına gelen anayasacılığına karĢın, 

Türkiye’de anayasa devlet merkezli bir toplum ve siyaset anlayıĢı benimsenmiĢtir (Erdoğan, 

2005:179). Bu anlayıĢın doğal sonuçlarından bir tanesi de anayasasının ilk sistematiğinin siyasi 

partilere uygulanabilecek yaptırımları kademeli olarak artan nispetli bir perspektifle değil de doğrudan 

kapatma ile sonuçlanabilecek Ģekilde belirlemesi sebebiyle bu dönemde amacını aĢacak sayıda siyasi 

parti kapatma davası ile sonuçlanmıĢtır (Güler, 2021:194-205). 

1982 Anayasası olağanüstü hal yönetimlerini “olağanüstü hal ve “sıkıyönetim” olarak düzenlemiĢtir. 

1982 Anayasasının 119. maddesinde (DeğiĢik: 21/1/2017-6771/12 md.) OHAL ilanı gerekçeleri 

sıralanmıĢtır. “Cumhurbaşkanı; savaş, savaşı gerektirecek bir durumun baş göstermesi, seferberlik, 

ayaklanma, vatan veya Cumhuriyete karşı kuvvetli ve eylemli bir kalkışma…” Ģeklinde devam eden 

nedenlerden dolayı OHAL ilan nedenleri belirlenmiĢtir. Süresi altı ayı geçmemek kaydıyla ilan 

edileceği de aynı maddede zikredilmiĢtir. 1982 Anayasasına doğru evrilen sürece genel olarak 

baktığımızda Ģunu rahatlıkla söyleyebiliriz ki oluĢturulan gündemler, tırmandırılan Ģiddet eylemleri ve 

varılan kaos ortamı hep aynı amaca hizmet etmekteydi. Sivil otoritenin askeri vesayet alınması temel 

amaçtı. Neticede konjonktür darbe için elveriĢli kılındı ve olağanüstü yönetim modelleri sahneye 

konularak siyasete “ayar” verildi. Bu “ayar verme” olgusu iĢlerken neticeleri itibariyle telafisi 

olmayan sosyal, siyasal, iktisadi ve idari sonuçlara mal oldu. 

 

2.4. Olağanüstü Yönetimlerin Kamu Yönetimine Yansımaları 

2.4.1. Yeni Kamu Yönetimi AnlayıĢı 

Güçler ayrılığı ilkesi ülkemizin yönetimi açısından esas alınan temel özelliktir. Bu bağlamda Anayasa 

yasama, yürütme ve yargı güçlerinin görev ve sorumluluk alanlarının genel çerçevesini çizmiĢ olup, 

örgütsel yapılanmasını Ģematize etmiĢtir. Bu esas üzere yasama organı yasal düzenlemeleri yaparak 

yürütme erkine bu anlamda kanunlar çerçevesinde kuralları uygulama görevini üstler. Yargı erki ise 

teoriden pratiğe giden yolda kaynaklanan problemleri çözmektedir. Güçler ayrılığı her ne kadar esas 

olsa da yürütme gücü daima baskın durumdadır. Yürütme gücünü elinde bulunduran hükümet, temsili 

demokrasinin gereği olarak ya doğrudan ya da dolaylı yollardan seçilmektedir. Tabii olarak ülkemiz 

için bu süreç zaman zaman ağır aksak ilerlemiĢtir. Sivil otorite pek çok kez askeri vesayetten 

kurtulamamıĢ ve “iktidar olabilirsiniz, ancak muktedir olamazsınız!” tehditleriyle karĢı karĢıya 

kalınmıĢtır. Demokrasilerde doğal olarak beklenen sonuç halk iradesinin tecelli ettiği kurumlarda 

halkın kendi kaderini tayin edebilmesidir. Ne var ki Türkiye'de devlet mekanizmasının merkezine 

yerleĢmiĢ olan “atanmıĢ” kesimler, kendi görev ve sorumluluklarını aĢarak ve birçok noktada 

durumdan vazife çıkararak ülke yönetiminde etkili olmuĢlardır.  

Türkiye'de demokrasi yolculuğu henüz yolun baĢında sayılır. Bu savı güçlendiren birçok kanıt 

mevcuttur. Her Ģeyden önce Ģunu rahatlıkla söyleyebiliriz ki Türkiye'de militarist anlayıĢ hiçbir zaman 

varlığını yitirmemiĢtir. Asker, daima gölgesini sivil otorite üzerinde hissettirmiĢ; darbelerle, 

muhtıralarla,   e-muhtıralarla, bildirgelerle siyasi iktidara “had bildirme(!)” mevzusunu üzerine vazife 

bilmiĢtir. Belli aralıklarla kesintiye uğramıĢ olsa da demokrasi yolculuğu bir Ģekilde yolculuğuna 

devam etmiĢtir. Bu dönemin diğer bir önemli konusu ekonomik sorunlar olmuĢtur. Bir yanda siyasal 

çalkantılar öte yandan ekonomik sorunlar kamu yönetimini tartıĢmaların odağına taĢımıĢtır. GeliĢmiĢ 

Batı ülkelerinde bu husustaki geliĢmeler akademik olarak ele alınmakta ve çeĢitli analizler 

sunulmaktaydı. Keynesyen ekonomik modeller yerini yeni arayıĢlara bırakmaktaydı. Bu analizler 
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neticesinde uygun tekniklerin araĢtırılması, hantal, bürokratik, zorlayıcı yönetimsel yapılar içinde 

etkinlik ve verimliliğin artırılması çabaları (ÖmürgönülĢen, 1997:517), bu dönemde üzerinde yoğun 

olarak tartıĢılan konuların baĢında gelmiĢtir. 

Kamu sektörünün etkinlik ve verimlilik ikileminde verimliğe daha çok ağırlık vermesi aslında yeni bir 

anlayıĢın temel yapı taĢlarını oluĢturmaktaydı. Bilindiği gibi en az girdi ile en çok çıktı elde etmek 

liberal ekonominin en belirgin özelliğidir. Bu özellik Kamu sektörüne de entegre edilmeye baĢlanmıĢtı. 

Neo-liberal anlayıĢ çerçevesinde sunulan bu çözümlemeye göre kamu sektörü olabildiğince 

küçültülmeli, devlet kamusal hizmetleri özel sektör aracılığıyla gerçekleĢtirmeli ve devlet bu noktada 

denetleyici ve düzenleyici bir rol üstlenmeliydi. Böylece devletin hantal bürokratik yapısı dinamik bir 

yapıya sahip olacağı savunulmaktaydı. Söz konusu durum yönetimde paradigma değiĢimi Ģeklinde 

lanse edilmiĢtir. 

Kamu yönetiminin karĢı karĢıya kaldığı bu yeni anlayıĢ değiĢiklikleri yeni tartıĢmaları da ateĢlemiĢtir. 

Serbest piyasa ekonomisinin birçok kuralı kamu sektörüne de hâkim olmaya baĢlamaktaydı. Kamu 

Yönetimi iĢletme yönetimi ile rekabet etme noktasına gelmiĢti. En genel anlamıyla Yeni Kamu 

Yönetimi (YKY) olarak ifade edilen bu süreç esas itibariyle özel sektörün dinamik yapısını hantal 

kamu yönetimine enjekte edilmesini ifade etmekteydi. Bu dönemde Yeni Kamu Yönetimi anlayıĢının 

yükseliĢi; yönetime büyük ve karmaĢık örgütlerin nasıl yönetileceği hususunda önemli fikirler sunmuĢ 

ve katkılar sağlamıĢtır (Martin, 1988:320). 

Kamu yönetiminin beĢ ana döneme ayrılan geliĢim ve dönüĢüm süreci; Kamu Yönetimi 1.0: 

“Kameralizm”, Kamu Yönetimi 2.0: “Weberyan Bürokrasi”, Kamu Yönetimi 3.0: “Yeni Kamu 

Yönetimi”, Kamu Yönetimi 4.0: “Dijital Kamu Yönetimi” ve Kamu Yönetimi 5.0: “Akıllı Toplum” 

olarak sıralanmaktadır (Yılmaz ve Mecek, 2021:109). Dwight Waldo’nun görüĢlerine dayanan Yeni 

Kamu Yönetimi yaklaĢımı, bu dönemde kamu yönetiminde ortaya çıkan “Yeni Kamu Yönetimi 

Hareketi”, “Yeni Kamu İşletmeciliği” ve “Yeni Kamu Hizmeti” paradigmalarını bir bütün olarak 

kapsayan ortak addır (Mecek ve Yılmaz, 2021:257). Yeni kamu kamu yönetimi, basit bir yönetim stili 

değiĢikliği olmayıp, kamu yönetimine yeni anlayıĢlar, araçlar ve yaklaĢımlar getiren bir paradigma 

değiĢikliğidir (Özer, 2015:150). Yeni Kamu Yönetimi anlayıĢı kamu sektöründe yavaĢ yavaĢ yer 

edinirken, akademik alandaki klasik Kamu Yönetimi anlayıĢı varlığını korumaktaydı. Bu akademik 

alana bir eleĢtiri olarak sunulabilir. Yeni Kamu Yönetimi anlayıĢı ile bireylerin yönetimde daha 

öncelikli olmasını, kaynakların daha aktif ve verimli kullanılmasını amaçlamaktadır. 

 

2.4.2. Kamu Düzeninin Yeniden Tesisi 

Devlet aygıtı sosyal, siyasal, idari ve iktisadi geliĢmelerden doğrudan etkilenmektedir. Bu etkilenme 

salt teorik, akademik çalıĢmalarla kalmayıp, devlet mekanizmasının en ücra uzantılarına dek kendini 

hissettirmektedir. Dolayısıyla devlet kamu tüzel kiĢiliğinin somut yansıması olan kurumlar bu tür 

değiĢim ve dönüĢümleri kendi içerisinde realize etmektedir. Söz gelimi yasama organı ülke yönetimini 

belirleyen temel yasaları çıkarmaktadır. Fakat belli durumlarda yasama organı, belli kurallar 

çerçevesinde Kanun Hükmünde Kararnameler vasıtasıyla bu yetkisini Yürütme organına devrederek 

daha hızlı sonuçlar alınmasını sağlayabilmektedir. Bunun yanı sıra konjoktür gereği Mülki Ġdare 

amirlerine yetki geniĢliği ilkesine ek olarak bazı ekstra yetkiler vererek etki alanlarını 

geniĢletebilmektedir. Benzer Ģekilde Yeni Kamu Yönetimi anlayıĢı çerçevesinde kimi kurumların yetki 

ve etki alanları daraltılıp yeni kurumlar oluĢturulabilmektedir. Bu Ģekildeki örnekleri çoğaltmamız 

mümkündür. Asıl amaç devlet dediğimiz soyut olgunun somut yansıması olan devlet faaliyetlerinin, 

kamu hizmeti üretirken Kamu Düzenini tesis etmesi ve idarenin sürekliliğini korumasıdır. 

 

2.4.3. Günümüz Kanun Hükmünde Kararnameleri (KHK'lar) 

Kanun Hükmünde Kararname (KHK) hükümetin, bir yetki kanununa veya doğrudan anayasadan aldığı 

yetkiye dayanarak çıkardığı konu, süre ve amacı belirleyen maddi anlamda yasa gücüne sahip, 
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parlamentonun tasdiki ile yasa gücünü kazanacak olan kararnamelerdir. Kanun Hükmünde 

Kararnameler, olağan dönem KHK’lar ve olağanüstü dönem KHK’ları olarak ikiye ayrılırlar. Olağan 

dönem Kanun Hükmünde Kararnameler, Türkiye Büyük Millet Meclisinin Bakanlar Kuruluna 

vereceği yetki yasasına dayanarak çıkarılır. Bu Kanun Hükmünde Kararnameler ile yalnızca sosyal 

hak ve ödevler düzenlenebilir. Yetki kanunu, çıkarılacak kanun hükmünde kararnamenin, amacını, 

kapsamını, ilkelerini, kullanma süresini genel l çerçevesini belirler. Olağanüstü Kanun Hükmünde 

Kararnameler ise: Sıkıyönetim ve olağanüstü hallerde TBMM’nin yetki kanunu çıkartmasına gerek 

kalmaksızın CumhurbaĢkanı BaĢkanlığında toplanan Bakanlar Kurulu’nun temek hak ve özgürlükleri 

düzenlemek için çıkardığı Kanun Hükmünde Kararnamelerdir. 

Olağan dönem KHK’larının en belirgin ve göze çarpan özelliği bir yetki kanununa duyduğu ihtiyaçtır. 

Yani Bakanlar Kurulu istediği her konuda KHK çıkarma serbestisine sahip değildir. Nitekim bu yetki, 

hem yetki kanunu hem de Anayasa tarafından sınırlandırılmıĢtır (Özbudun, 2011:249-50). Gerçekten 

de KHK’ların konusu, dayandıkları yetki kanununun amaç, kapsam, ilkeler ve süre unsurları ile 

sınırları belirlenen alanın dıĢına çıkamaz (Özbudun, 2011:597). Bununla beraber anayasanın 91. 

maddesine göre “temel haklar, kişi hakları ve ödevleri, siyasî haklar ve ödevler kanun hükmünde 

kararnamelerle düzenlenemez”; 163. maddeye göre ise de “Bakanlar Kuruluna KHK ile bütçede 

değişiklik yapmak yetkisi verilemez”, hükümlerine yer verilmektedir. Netice itibariyle yürütme gücünü 

kullanan Hükümete belli sınırlamalar çerçevesinde Kanun Hükmünde Kararname çıkarma yetkisi 

verilmiĢtir. Bu bir bakıma hükümetin keyfi uygulamalarına set çekme anlamına gelmektedir. Elbette 

bu konu iktidarı elinde bulunduran partinin parlamentoda çoğunluğu elinde bulundurduğu durumlarda 

farklı sonuçlar doğurabilmektedir. Yani yetki kanunu verme çoğunluğuna sahip bir iktidar partisi 

yasama gücünü Bakanlar Kuruluna devredebilir. Bu bir bakıma olumsuz sonuçlar da 

doğurabilmektedir. 

Olağanüstü durumlarda devletin varlığı, siyasi düzenin mevcudiyeti büyük tehlike altındadır. Bu 

durum karĢısında devlet, tehlike altındaki varlığını korumak ve kurtarmak için, temel hak ve 

hürriyetleri, normal hâllere göre daha fazla sınırlama, hatta gerektiği takdirde askıya alma yetkisine 

sahiptir (Kuzu, 1993:69). Bu sebeple doktrinde, konut dokunulmazlığı, yerleĢme ve seyahat hürriyeti, 

haberleĢme hürriyeti, basın hürriyeti, toplantı ve gösteri hürriyeti, grev hakkı, dernek ve sendika kurma 

hakkı ve mülkiyet hakkı ilk baĢta sınırlanabilen temel haklar ve hürriyetler arasında yer almaktadır 

(Bulut, 2012:23). Dolayısıyla, olağanüstü hâl kanun hükmünde kararnameleri, “idarenin kanuniliği” 

prensibinin bir istisnasını teĢkil etmektedir (Tunç vd., 2015:280). 

 

2.4.4. Yürütmenin BaĢı CumhurbaĢkanı 

BaĢkanlık sistemi dünya ölçeğinde en çok uygulanan sistem olmuĢtur. Ancak uygulama alanındaki bu 

geniĢlik her yerde aynı sistemin uygulandığı anlamına gelmemektedir. Her ülkenin nev-i Ģahsına 

münhasır bir baĢkanlık sistemi benimsediğini söyleyebiliriz. Söz gelimi ABD sisteminden farklı olarak 

Çin ve Küba’da baĢkan meclise danıĢmadan yetki kullanamazken kimi Afrika ülkelerinde sistemin 

diktatörlüğe benzer biçimde uygulandığı görülmektedir (Fendoğlu, 2015:741). Söz konusu BaĢkanlık 

sistemi olunca temel referansımız hiç Ģüphesiz Amerika BirleĢik Devletleri olmaktadır. Çünkü 

dünyada BaĢkanlık sistemini bu denli baĢarılı bir Ģekilde kullanmıĢ ve BaĢkanlık sistemini bu denli 

kurumsallaĢtırmıĢ diğer bir ülke yok denebilir. Her Ģeyden önce Ģunu söylemek gerekir ki ABD’deki 

sistemin baĢarısının temel dayanağı Kuvvetler ayrılığı ilkesini temel prensip olarak benimsemesidir. 

Yasama ve yürütme güçleri birbirinden tamamen bağımsız bir Ģekilde seçilirler ve birbirinden 

bağımsız bir görev yürütürler. BaĢkanlık sisteminin en belirgin özelliği yasama ve yürütme arasındaki 

sert kuvvetler ayrılığı prensibidir. Bunu da iki nedenden dolayı realize etmektedir: yasama ve yürütme 

güçleri birbirinden ayrı ve bağımsız olarak seçilip görev üstlenirler. Diğer bir neden ise birbirlerini 

varlığını etkileyememe yani birbirlerinin ömürlerini uzatma veya kısaltma anlamında herhangi bir 

fonksiyon icra etmemekteler. Böylece yasama ve yürütme bu anlamda doğuĢ ve varoluĢ bakımından 

birbirlerinden ayrıdır (Shugart ve Haggard, 2001:64). ABD’deki BaĢkanlık sisteminin bir diğer özelliği 

yasama ve yürütme arasındaki yetkilerin birbirinden ayrı olması demek birbirlerine rakip olması 
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anlamına gelmemektedir. Bilakis kurumlar arasındaki denge ve fren sistemi oluĢturmakta, güçlerin 

ayrılmasıyla oluĢturulan siyasi rekabet etkili bir Ģekilde hükümet sistemi haline getirilerek 

düzenlenmekte, kontrol edilmekte, dengelenmekte ve güç dağıtılarak sistemin kurumsal sınırları 

zorlayıp güç aĢımına neden olması önlenmektedir (Levinson ve Pildes, 2006:2). 

Türkiye’de 2007 yılında yapılan referandum sonrası kabul edilen Anayasa değiĢikliği sonrası 

CumhurbaĢkanı’nın halk tarafından doğrudan seçilmesi ile birlikte Yarı BaĢkanlık Hükümet Sistemine 

yakın bir durumda görünen hükümet sistemi yerine 2017 yılında Anayasa değiĢikliğine yönelik yapılan 

halk oylaması sonrası CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemine yönelik ilk adım atılmıĢtı. 24 Haziran 

2018 tarihinde yapılan CumhurbaĢkanı seçimi sonrasında da resmi olarak yeni hükümet sistemi olan 

CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemi yürürlüğe girmiĢ ve parlamenter hükümet sistemi terk edilmiĢti 

(Ġzci ve Yılmaz, 2019:39). 

BaĢkanlık sistemini analiz ederken ülkemizdeki bu konudaki son yasal değiĢiklikleri de eĢanlı bir 

Ģekilde ele almak faydalı olacaktır. Türkiye'de yapılan yasal değiĢiklikler kendi içerisinde birçok 

paradoksu barındırmaktadır. ġöyle ki BaĢkanlık sisteminin en karakteristik özelliği olan kuvvetler 

ayrılığı ilkesi burada büyük zede almaktadır. Çünkü hem cumhurbaĢkanlığı seçimi hem de parlamento 

seçimi aynı anda yapılmaktadır. Yani seçimin galibi olan CumhurbaĢkanının ait olduğu parti aynı 

zamanda mecliste de büyük çoğunluğu elde etmiĢ olacaktır. Bu durum denge-fren mekanizmasını 

iĢlemez hale getirmektedir. 

 

2.4.5. Mülki Amirlere Yeni Görevler Tevdi Edildi 

Arapça bir kökene sahip olan “mülk” kelimesi ülke veya memleket anlamını taĢımaktadır. Bu 

bağlamda “mülki idare” kavramı ise “ülke-memleket idaresi” Ģeklinde tanımlanabilir. Tam da bu 

noktada ülke-devlet kavramlarını da karĢılaĢtırmak yerinde olacaktır. Ülke, belli bir toprak parçası 

üzerinde ve belli bir nüfusa sahip, egemenlik kavramını oturtmuĢ bir olgu iken; devlet, kurumsallaĢmıĢ 

bir örgütsel tüzel kiĢiliği ifade etmektedir. Bu kavramsal çerçevede ülke yönetimi ile devlet yönetimi 

farkı kendiliğinden ortaya çıkmaktadır. Ülke yönetimi, daha doğrusu “mülki idare”, devletin belli 

coğrafyalarda yürütmüĢ olduğu (icra ettiği) fonksiyonların somutlaĢmıĢ halidir.  

Devlet mekanizmasının küresel ölçekte yaĢadığı değiĢim ve dönüĢümler, örgütsel yapıda da kendisini 

iyiden iyiye hissettirmektedir. Bu çerçevede devlet kurumları arasında kimi zaman yetki ve sorumluluk 

paylaĢımı, bölüĢümü ve devri söz konusu olabilmektedir. Bu dönüĢüm haliyle fonksiyonel ve iĢlevsel 

çıktılarda da değiĢikliklere neden olmaktadır. Söz konusu durum esas itibariyle 1980 sonrası neo-

liberal görüĢlerin ıĢığında ĢekillenmiĢtir. Devletin klasik anlayıĢını terk ederek piyasa temelli hizmetler 

üretmesi, doğrudan müdahaleci yapısından farklı olarak düzenleyici ve denetleyici bir misyon 

üstlenmesi bu iĢlevsel değiĢikliğin en bariz göstergeleri olmuĢtur. Mülki Ġdare kavramının tarihsel 

süreçteki evrimi de bu anlamda payına düĢeni almıĢtır. 

Osmanlı devletinin katı, merkeziyetçi yapısının bir türevi olan ve Ulus-devlet anlayıĢını meĢrulaĢtırma 

ve korumaya matuf bir göndermede bulunan Mülki Ġdare deyimi de zamanla zayıflamaya baĢlamıĢtır. 

Devletin hantal bürokratik yapısından kurtularak liberizasyon, özelleĢtirme yöntemleriyle minimal 

devlet anlayıĢının hâkim kılınması bu zayıflamayı tetiklemiĢtir. 1990’larda bu durum bir seviye daha 

ileri taĢınmıĢtır. Ülkemizde de liberal görüĢlü partilerin iktidarda olduğu bu dönemde düzenleyici ve 

denetleyici kurum ve kuruluĢlarla devlet-piyasa mekanizması yeni bir anlayıĢla yönetilmeye 

baĢlanmıĢtır. Avrupa Birliğine (AB) üye olmaya yönelik adımların atıldığı 2000’li yıllarda ise katılım 

öncesi entegrasyon programları sahneye sürüldü. Bu kapsamda “ajans (agency)” kavramı ön plana 

çıkmıĢ oldu. Bu kapsamda ise yeni çözümlemeler ile yeni kurum ve kuruluĢlarla birtakım iĢlevsel 

hizmetler yürütülmeye çalıĢıldı. 

Kamu Yönetimi literatüründe genellikle devletin merkezi birimler ve yerel yönetimler üzerinde 

durulmakta, ancak oldukça köklü bir geçmiĢe ve zengin bir yönetim geleneğine sahip olan mülki 

yönetim sistemi üzerinde pek fazla kalem oynatılmamaktadır. Mülki yönetim  sistemine idare hukuku 

kitaplarında en fazla 3-5 sayfa yer ayrılmakta, kamu yönetimi alanında lisans ve yüksek lisans eğitimi 
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verilen kurumlarda da yerel yönetimler ayrı bir ders konusu olurken, mülki yönetim sistemi ve taĢra 

kuruluĢları adeta unutulmaktadır. Ayrıca çoğu zaman yerel yönetimler ile mülki idare birimleri 

birbirine karıĢtırılmaktadır. Mülki yönetim sisteminin pek fazla tanınmadığı da bir gerçektir. Oysa 

Türkiye yönetim sisteminde mülki yönetim sistemi çok önemli bir yer tutmaktadır. Bizce esas üzerinde 

durulması, düĢünülmesi ve geliĢtirilmesi gereken mülki yönetim sistemidir. Mülki idare mesleğinde ve 

sisteminde 1980 sonrası dönemde meydana gelen dönüĢümü incelemeye baĢlamadan önce mülki idare 

sistemi hakkında ön bilgi vermek yararlı olacaktır. Çünkü mülki idare sisteminin ne anlama geldiğini 

belirtmeden, tarihi geçmiĢine bakmadan ve yasal dayanaklarını ortaya koymadan bu sistemde yaĢanan 

dönüĢüm ve değiĢimleri açıklamak mümkün olmaz. Bilindiği üzere Devletin ana idari görevleri, genel 

yönetimi oluĢturan kuruluĢlar tarafından yürütülür. BaĢta anayasa olmak üzere mevzuatla verilen 

vazifeleri görmek üzere merkezi yönetim, merkez ve taĢra örgütlerini, birimlerini oluĢturmuĢtur. 

Merkezi yönetim deyince akla ilk gelmesi gereken; CumhurbaĢkanı, BaĢbakan ve Bakanlar Kurulu, 

bakanlıklar ve yardımcı olan kuruluĢlar anlaĢılmaktadır. Bunun yanı sıra bir de taĢra örgütü vardır. 

TaĢra örgütü, il, ilçe, bucak ve bölgesel yapılanmalardan oluĢur. Mülki idare sistemi, genel yönetimin 

il, ilçe ve bucaklardan oluĢan taĢra örgütlenmesini oluĢturur (Gözübüyük, 2005:67-68). 

Merkezden (Merkezi) Yönetim yani "Devlet İdaresi" kendi içerisinde "Devlet İdaresinin Merkez 

Teşkilatı (Başkent Teşkilatı)" ve "Devlet İdaresinin Mülki Teşkilatı (Taşra Teşkilatı)" olmak üzere 

ikiye ayrılır. Devlet idaresinin taĢra (mülki) teĢkilatı (1982 An. md.126) ise “il” ve “ilçe” olarak iki 

kademelidir. Anayasanın ilgili maddesinin son paragrafında “kanun” ile "bölge” teĢkilatının 

kurulabilmesi konusunda izin veren bir düzenleme yapılmıĢtır. Ancak bu konuda Ģu ana kadar bölge 

düzeyinde mülki teşkilat düzenlemesi yapılmamıĢtır. Yine 5442 sayılı Ġl Ġdaresi Kanununa (md.1) göre 

Türkiye, devlet idaresinin mülki (taĢra) teĢkilatı açısından "il"lere, iller de "ilçe"lere ayrılmıĢtır. Kanun 

metninde "...ve ilçeler de bucaklara bölünmüştür", ibaresi yer almaktadır. Ancak fiili uygulaması çok 

sınırlı olan bucak teĢkilatlanması öncelikli olarak 2012 yılında yürürlüğe konan 6360 sayılı kanun 

(md.1/6) ile büyükĢehirlerde, sonrasında da 2014 yılında yürürlüğe konan 6552 kanun (md.129) ile 

tüm Türkiye’de kaldırılmıĢtır (Mecek, 2020:300). 

Türkiye'de devlet yönetimsel örgütü büyük ölçüde merkezde toplanmıĢtır. Bununla beraber yönetim 

yelpazesi taĢraya doğru uzanarak il, belediye ve köy gibi yerel örgütlerle birbirine girmiĢ, illerde yerel 

teĢkilatlanmalarla beraber merkezi yönetimin örgütleri de teĢkilatlanmıĢtır. Merkez bu örgütü kurarak 

mahalli idareleri kontrol etmeyi, ülkenin siyasi ve idari birliğini sağlamayı amaçlamıĢtır. Eroğlu’na 

(1985:145) göre, Türkiye’de merkezden yönetim ve yerel yönetim kuruluĢları dengeli bir biçimde 

birleĢtirilerek oldukça ılımlı veya hafifletilmiĢ bir merkezden yönetim sistemi kurulmuĢtur. 

Türkiye’nin taĢra yönetim yapısı “idarenin bütünlüğü içinde coğrafi işbölümü”ne dayanır. Buna göre 

taĢrada bulunan kuruluĢlar Ģunlardır; taĢra genel yönetimi (mülki idare), bölge kuruluĢları ve taĢra 

yerel yönetimi (il özel idaresi, belediye, büyükşehir belediyesi, köy yönetimi). Konumuz açısından 

önemli olan taĢra genel yönetimi, yani mülki idare sistemidir. 

 

2.4.6. Kayyım Uygulamaları 

Kayyım, bir mal yönetimi veya bir hizmetin yürütülmesi için görevlendirilen kiĢiye denilmektedir. 

BaĢta belirtmek gerekir ki günümüzde sıklıkla karıĢtırılan ve birbirinin yerine kullanılan “kayyım” ile 

“kayyum” kelimeleri anlamları itibariyle birbirinden farklıdırlar. Kayyım, hukuki terminolojiye ait bir 

kelimedir. Arapça bir kökene sahip olan kayyım kelimesi “bir işi yürüten, icra eden, vekâlet eden” 

anlamlarını ihtiva etmektedir. Kayyum ise, Ġslam Ansiklopedisine göre Allah’ın sıfatlarından olup, 

“öncesi ve sonu olmayan, ebedi ve ezeli olan” anlamına gelmektedir. Etimolojik olarak her iki kelime 

de kava-me kökenlerinden gelmektedir. 

Özel hukukun belli baĢlı müesseselerinden olan Kayyım uygulaması, ülkemizde 2016 yılında 

çıkartılan KHK ile yeni bir boyut kazanmıĢ oldu. Medeni Kanundaki bağlamı geniĢletilip Kamu 

Yönetimine de uyarlanmıĢ böylece yüzbinlerce insanı doğrudan etkileyen ve özellikle Yerel 
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Yönetimler baĢta olmak üzere Kamu yönetimini doğrudan ilgilendiren bir yapıya büründürülmüĢtür. 

Türk Medeni Kanununda (madde 427) kayyımlık müessesesinin sınırları belirlenmiĢtir. Buna göre; 

“Vesayet makamı, yönetimi kimseye ait olmayan mallar için gereken önlemleri alır ve 

özellikle aşağıdaki hâllerde bir yönetim kayyımı atar:  

1. Bir kimse uzun süreden beri bulunamaz ve oturduğu yer de bilinemezse,  

2. Vesayet altına alınması için yeterli bir sebep bulunmamakla beraber, bir kişi 

malvarlığını kendi başına yönetmek veya bunun için temsilci atamak gücünden yoksunsa,  

3. Bir terekede mirasçılık hakları henüz belli değilse veya ceninin menfaatleri gerekli 

kılarsa,  

4. Bir tüzel kişi gerekli organlardan yoksun kalmış ve yönetimi başka yoldan 

sağlanamamışsa,  

5. Bir hayır işi veya genel yarar amacı güden başka bir iş için halktan toplanan para ve 

sair yardımı yönetme veya harcama yolu sağlanamamışsa” 

Görüldüğü üzere gerek TMK’ daki kayyımlık uygulaması gerekse 2016 yılından itibaren kamu 

yönetiminde uygulanmaya baĢlanan ve adına medya kuruluĢları tarafından kayyımlık denilen 

uygulama, sadece mal varlıklarının ve iĢlerin yönetilmesi konusunda benzerdir. Bunun dıĢında 

birbirlerinden farklı oldukları noktalar Ģunlardır: Ġlk olarak, kayyım ataması mahkeme kararı ile 

yapılabilir. Ġkinci olarak, özel hukuka tabi tüzel veya gerçek kiĢiler için kullanılan bir kavram kamu 

yönetiminde hukuki açıdan ortaya sorun çıkarabilir. Bu nedenle kamu yönetiminde hukuki 

terminolojiye ait olan kayyım kavramının kullanılması pek doğru değildir (KeleĢ ve Özgül, 2017:302). 

 

3. SONUÇ 

Ġnsanlar belli bir düzen içinde yaĢamak için kimi özgürlüklerinden, kimi kazanımlarından feragat 

etmek zorunda kalmıĢlardır. Tarihsel süreç içerisinde belli bir sözleĢme çerçevesinde ve asgari 

müĢterekler çerçevesinde birleĢen toplumlar, belli kurallar dizisi oluĢturmuĢlarıdır. Bu kurallar bireyi 

topluma karĢı korumakla beraber esas itibariyle toplumu ve dahası devleti korumaya yönelik kurallar 

olagelmiĢtir. Bu süreç “kamu düzeni” kavramını geliĢtirmiĢtir.  

Ülkemizde kamu düzeni kavramı bir retorik olmanın çok ötesindedir. Özellikle Osmanlı Ġmparatorluğu 

gibi merkeziyetçiliğin katı bir Ģekilde yaĢandığı bir devletin mirasını alan Türkiye, Ģüphesiz ki bu 

genetik kodları devlet geleneğinde yaĢatacaktı. ĠĢte bu genetik kodlama devleti her türlü duruma karĢı 

koruma refleksini geliĢtirerek, kimi zaman amacından saptırılsa ve yetkiler aĢılsa da, neticede 

Anayasal sınırlar çerçevesinde birtakım yasal düzenlemeler geliĢtirilmiĢtir.  Bu yasal düzenlemeler 

devleti olağan dönemlerin dıĢında cereyan eden birtakım olay ve olgulara karĢı önceden hazırlıklı 

olmayı gerekli kılmıĢtır. “Kamu düzeni ve devletin bekası esastır” söyleminden hareketle belli bir 

meĢruiyet kazandırılan olağanüstü yönetimler, bahsedilen bu kuralları sistematize etmiĢ ve yasal 

zeminini oluĢturmuĢtur. Ülkemizde olağanüstü yönetimleri ve kamu yönetimine etkilerini tarihsel 

süreç içerisinde ele almaya çalıĢtığımız bu çalıĢmada 1876 Kanun-i Esasi’den günümüze dek kat 

edilen yol ve ilerlenen aĢama sistematik bir Ģekilde ele alınmaya çalıĢılmıĢtır.  

Olağanüstü yönetimler, zaman içerisinde kimi evrimsel değiĢimlere maruz kalmıĢtır. Kamu düzenini 

tesis etmek üzere ilk zamanlarda klasik unsurlar dediğimiz güvenlik, sağlık, dirlik ve esenlik konularda 

önlem almak yeterli iken zamanın ruhuna uygun olarak “genel ahlak”, “insan onuru” “kamusal estetik” 

ve "bireylerin kendilerine karĢı korunması" gibi yeni kavramlarla yeni bir boyut kazanmıĢ oldu. 

Benzer Ģekilde doğal afetler, ağır ekonomik bunalımlar ve yaygın Ģiddet eylemleri, kamu düzeninin 

bozulması adına yeterli argümanlar iken; küresel ölçekte cereyan eden göç dalgaları ve siber saldırılar 

ile küresel ölçekte yaĢanan salgın hastalıklar,  kamu düzenini tehdit eden yeni retorikler olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. Dolayısıyla zamanın ruhuna göre devletler, yeni birtakım savunma 

mekanizmaları geliĢtirerek kamu düzenini ve dolayısıyla devletin varlığı güvence altına almaya 
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çalıĢılmıĢlardır. Olağanüstü yönetimler belli bir yasal çerçeveye oturtulmuĢtur. Böylece ulusal ve 

uluslararası alanda bir meĢruiyet sağlanmaktadır. Olağanüstü yönetimlerin uygulandığı dönemlerde 

kiĢi hak ve hürriyetleri kısıtlanabilmekte ve hatta ortadan kaldırılabilmektedir. Fakat bu durum kamu 

düzenini yeniden sağlanması adına geçici ve istisnai bir önlemdir. Çünkü demokratik devletlerde 

olağanüstü yönetimler sistematize edilerek belli bir süre Ģartına bağlanmıĢtır. Süre sınırının olmayıĢı, 

OHAL yönetimini uygulayan otoriteye sınırsız yetkiler verebilmekte ve keyfi uygulamalar sebebiyet 

verebilmektedir. ĠĢte bu durumun önlenmesi adında belli bir süre sınırı vurgulanmıĢtır. Söz gelimi 

ülkemizde bu konuda “altı ayı geçmemek üzere” kavramı bu kapsamda değerlendirilebilir.  

Olağanüstü yönetimler her ne kadar istisnai ve geçici bir durum olsa da toplumu derinden etkileyen 

sonuçlar doğurabilmektedir. Söz gelimi ülkemizde 1973-1982 yılları arasında kimi zaman uygulanan 

olağanüstü yönetimler sosyal hayatta çok ciddi travmalar yaĢatmıĢtır. Bireyleri etkileyen bu durumlar 

haliyle devletin genel yönetimi diyebileceğimiz Kamu Yönetimini de etkilemiĢtir. Ülkemizde “Kamu” 

kavramı genel olarak devlet ile eĢanlamlı olarak kullanılmaktadır. Kamu Yönetimi olgusu akademik 

olarak geleneksel yapısını korusa da devlet kamu tüzel kiĢiliği içerinde yeni boyutlar kazanmıĢtır. Neo-

liberal ekonominin pür manada hâkim olduğu piyasaların bir uzantısı ve türevi olarak müdahaleci 

devlet anlayıĢından minimal devlet anlayıĢına geçilmiĢ doğal olarak Kamu Yönetimine biçilen 

misyonda da değiĢim ve dönüĢümler yaĢanmıĢtır. Devlet kademesinde yaĢanan bu evrimsel süreç, 

denetleyici ve düzenleyici kurumların oluĢumuna sebebiyet vermiĢtir. Böylece kamu politikaları 

analizinde yeni kavramlar ve yeni retorikler geliĢtirilmiĢtir.  

15 Temmuz olayları sonrasında Türkiye, olağanüstü yönetimlere yeniden baĢvurmak zorunda 

kalmıĢtır. Bu bağlamda olağanüstü yönetim uygulamasına baĢvurularak kamu düzeni yeniden tesis 

edilmeye çalıĢılmıĢtır. Bir taraftan olağanüstü yönetimler diğer taraftan Partili CumhurbaĢkanlığı 

sistemi uygulaması, Kamu Yönetimi anlamında çok derin sayılabilecek geliĢmelere sebebiyet 

vermiĢtir. OHAL ilanı sonrasında yürütmeye verilen geniĢ yetkiler ve çıkarılan Kanun Hükmünde 

Kararnameler adeta devlet mekanizmasını yeniden dizayn etmiĢtir. Devletin tüm kamu kurum ve 

kuruluĢları bu KHK’lardan etkilenmiĢ CumhurbaĢkanlığı Kararnameleriyle farklı bir boyuta 

girilmiĢtir. Yapılan tüm bu ve benzeri uygulamalar, Kamu Düzenini tesis etmeye ve korumaya yönelik 

giriĢimlerdir. 
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